О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о назначении дела № 1-14-32/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению

23 марта 2017 г.                                                                                  г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства Кашеваров А.Б.

У С Т А Н О В И Л:

В Федеральную антимонопольную службу поступило дело № 1-14.5-591/78-01-16 о
нарушении антимонопольного законодательства, возбужденное Санкт-
Петербургским УФАС России по заявлению ООО «Искар» (далее также –
Заявитель) в отношении ООО «и-МАШ» по признакам нарушения статьи 14.5
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон «О защите конкуренции»).

Заявитель является эксклюзивным дистрибьютором и официальным
представителем завода – изготовителя металлорежущего инструмента ISCAR (Iscar
Ltd., Tefen, Israel) на территории Российской Федерации.

Компания Iscar Ltd. , Tefen, Israel, является правообладателем товарных знаков
«ISCAR» по свидетельству № 94099 от 04.06.2000 и «ИСКАР» по свидетельству № 94098
от 04.06.2000. Заявителю принадлежит право использования указанных товарных
знаков на основании договора исключительной лицензии от 12.08.2015 № 1/лс-2015,
зарегистрированного Федеральной службой по интеллектуальной собственности
(Роспатент) 25.01.2016 № РД0190300.

ООО «Сфера» осуществляет деятельность на мелкооптовом рынке торговли
товарами промышленного назначения и участвовало в закупочных процедурах на
закупку металлорежущего инструмента торговой марки ISCAR на предприятия АО
«Равенство» и АО «МПО «Металлист».

Спорная продукция, маркированная товарным знаком ISCAR, была приобретена
ООО «Сфера» у ООО «И-МАШ» на основании договора от 10.03.2016 № ПО30-16, что
подтверждается товарными накладными и счетами фактурами.

Таким образом, действия ООО «и-МАШ» по введению в гражданский оборот
продукции с незаконным использованием товарных знаков «ISCAR» по
свидетельству № 94099 и «ИСКАР» по свидетельству № 94098 были
квалифицированы Санкт-Петербургским УФАС России как нарушающие запрет,
установленный статьей 14.5 Закона «О защите конкуренции». В связи с этим Санкт-
Петербургским УФАС России был издан приказ от 08.11.2016 № 494/16 о

возбуждении дела № 1-14.5-591/78-01-16 о нарушении антимонопольного
законодательства и создана Комиссия по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

На основании акта приема-передачи дела о нарушении антимонопольного
законодательства от 23.01.2017 № 18-01/16/17 и приказа Санкт-Петербургского
УФАС России от 03.02.2015 № 77/17 о прекращении работы Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства издан
приказ ФАС России от 21.03.2017 № 365/17 о принятии переданного дела к
рассмотрению и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО «и-МАШ»
(109428, г. Москва, Рязанский просп., д. 30/15, оф. 911) статьи 14.5 Федерального
закона «О защите конкуренции»,

руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Назначить дело № 1-14-32/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению на 21.04.2017 в 13.00 по адресу: г. Москва, ул.
Садовая-Кудринская, д. 11, этаж 4, каб. 413.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 1-14-32/00-08-17 о нарушении
антимонопольного законодательства в качестве:

ответчика:

ООО «и-МАШ» (109428, г. Москва, Рязанский просп., д. 30/15, оф. 911)

заявителя:

ООО «Искар» (129085, г. Москва, ул. Годовикова, д. 9, стр. 10)

заинтересованного лица:

ООО «Сфера» (192019, Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 14, литер А,
пом. 401).

Явка ответчика по делу № 1-14-32/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) лица, участвующие в деле о
нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела
имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них,
представлять доказательства и знакомиться с доказательствами, задавать
вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства, давать
пояснения в письменной или устной форме комиссии, приводить свои доводы по
всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться с
ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других лиц, участвующих в деле.

С материалами дела можно ознакомиться в Федеральной антимонопольной
службе, контактный телефон (499) 755 23 23, доб. 088-806.

2. Копии документов, представленные для приобщения к материалам дела и не
заверенные нотариально, должны быть заверены подписью руководителя и
печатью юридического лица.

3. Для обеспечения пропусков в здание Федеральной антимонопольной службы
фамилии представителей необходимо сообщить за 1 день до рассмотрения дела.

4. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона «О защите конкуренции» лица,
участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства вправе
осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через
представителей, полномочия которых подтверждаются документами,
оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.